In eodem festo: Sermo III Ser. X.

Odie fratres charissimi natalem il
louum infantum colimus quos ab
herode crudelissimo rege interfe
ctos esse euāgelij textus eloquitur. Et ideo
cū summa exultatiōe gaudeat terra celestis
militum et tantorum parens secula vir
tutum. Ecce prophanus hostis nūquā bea
tis paruulis tm̄ p̄desse potuisset obsequio:
quātū p̄fuit odio. Nā sicut sacratissimum
p̄sentis diei festum manifestat: quantum
in beatos paruulos iniquitas abundauit:

Sermo X. De sanctis Innocentibus Ser. III

tantum in eis gratia benedictionis refudit. Beata es o bethleem terra iuda que herodis regis immanitate in puerorum extinctione perpeffa es: que sub vno tempore candidata plebem imbellis infantie deo offerre meruisti. Digne tamen natalem illorum colimus: quos beatus eterne vite mundus edidit: que quos maternorum viscerum partus effudit. Siquidem ante vite perpetue adepti sunt dignitate: que vsuram presentis acceperint. Aliorum quidem preciosa mors martyrum laudem in confessione promeruit: horum in consumatione complacuit. Quia sciens vite primordium ipse eis occasus initium glorie dedit: qui presentis terminum imposuit. Quos herodis impietas lacrimas matrum vberibus abstraxit: qui iure dicuntur martyrum flores: quos in medio frigore infidelitatis exortos: velut primas erumpentes ecclesie gemas quedam persecutionis pruna decorat. Et ideo dignum est interfectis pro christo infantibus honores impendere certimonias non dolores: sacramentis dare vota non lacrymis: quia ipse illis fuit causa penne qui extitit et coronae: ipse odium cause qui presentis. Parate autem herode paruulis necesse: ioseph per angelum admonet: ut christum dominum nostrum in egyptum transferat: egyptum idolis plena. Nam post iudeorum persecutionem et ad occidendum christum prophetam plebis assensum: christus ad gentes idolis deditas transire dignatus: et iudeam relinquens ignoranti seculo colendus inferat. Et quia ex scripturis diuinis fratres charissimi: bonos et iustos viros persecutionem malorum semper sustinuisse cognoscimus: si diligenter consideramus: inueniemus illos maiora supplicia sustinere. Omnis enim homo que alium in corpore persequitur: prius ipse in corde persecutionem sustinere cognoscatur. Nam si etiam illi quem persequitur aliquid de substantia sua tulerit: maius sibi ipse dispeditum facit: quia nemo habet iniustum lucrum sine iusto damno. Tibi lucrum et tibi damnum: lucrum in arca: damnum in conscientia. Tulit vestem et perdit fidem: acquirit pecuniam et perdit iusticiam. Sed hi homines ideo faciunt: quia diem nouissimum attendere nolunt. Si enim die mortis sue cogitare iugiter vellent: animum suum ab omni cupiditate vel malicia cohiberent. Sed quomodo nolunt salubriter cogitare: necesse habent postea sine villo remedio sustinere. Veniet enim illis dies nouissima: veniet dies iudicii: quando eis nec penitentiam licebit agere:

nec bonis operibus se ab eterna morte poterunt redimere: quia percussit etiam hac animaduersione peccator: ut mores obliuiscat sui qui dum viueret oblitus est dei. Veniet dies iudicii: quando mouebunt fundamenta montium: et ardebit terra usque ad inferos deorsum: quando celi ardentes soluentur: quando sol obscurabitur: et luna non dabit lumen suum: quando stelle cadent de celo: quando peccatores et impij mittentur in stagnum ignis: et fumus tormentorum illorum ascendet in secula seculorum: vbi fletus et stridor dentium. Veniet tempus fratres charissimi: quasi nulli bono erit male: nulli malo erit bene. Veniet inquam nouissima dies: quando discernentur pii ab impijs: iusti ab iniustis: laudatores dei a blasphematoribus dei. Veniet et quando discernentur: ut nulli: sicut dictum est: bono sit male: nulli malo sit bene. Quare ergo modo non sic? Forte et modo sic. Sed quod nunc est in occulto: tunc erit in manifesto. Lege scripturam diuinam: ingredere mecum si potes in sanctuarium dei: forte tibi si possum docebo te: imo discemecum ab eo qui docet me: etiam nunc non esse malis bene: et melius esse bonis quam malis: quamuis nondum venerit bonorum plena felicitas: nondum que venerit malorum pena nouissima. Si legem dei diligenter attendis: forte intelligis mecum non esse bene malis. Rogo enim te et quero abs te: tibi quare malum est? Respondeo es: Egestas angit: premit difficultas: dolor fortasse membrorum: timor ab inimico. Tibi ideo male est quia pateris mala: et bene est illi que est ipsum malum? Abultum interest inter malum pati: et malum esse. Tu quod pateris non es: malum enim pateris: sed tu malus non es: Ille hoc malum non patitur et malus est. Noli ergo falli: Non potest fieri ut tibi male sit quia pateris malum: et illi bene sit qui est malus. Cum enim malus est: putas quia non patitur malum cum patitur seipsum? Tibi male est quia malum alienum pateris in corpore tuo: et illi bene est que malum seipsum patitur in corde suo? Tibi male est qui forte malam habes vitam: et bene est illi qui malam habet animam? Esto bonus que habes bona. Bonae sunt diuitie: bonum est aurum: bonum est argentum: bonae familie: possessiones. Omnia ista bona sunt: sed vnde facias bene: non que te faciant bonum. Habeto bona: que te faciant bonum. Quae sunt inquis ista? Fac iudicium et iusticiam. Bona sunt que habes: Fac iudicium et iusticiam. Esto et tu

Matth. 24.

Apoc. 14.

Matth. 8.

D

De vobis vobis Ser. 12. b.

b

Sermo XI. De sanctis Innocentibus Ser. III

bonus inter bona tua: erubescere bonis tuis. Esto bonus mensurus inter bona peritura: erubescere bonis tuis. Noli esse malus in eis: ne pereas cum eis. Ita ergo aurum et argentum distribuit hominibus conditor rerum et administrator deus: ut ipsum per se natura et genere suo bonum sit: copia vero eius non extollat bonos: nec elidat inopia. Malus autem homo et cum offerret exerceat: et cum auferret excruciet: quod cum acquirunt diuitie falsam letitiam tribuunt: et cum perdunt veram tristitiam derelinquunt. Discamus amare veras diuitias: id est castitatem et iustitiam: pacem et misericordiam. Iste enim iuste dicunt diuitie: quod bonis meritis iustisque tribuunt. Ille vere dicitur diuitie: quod quisquis eas habuerit non egebit: dum iuxta apostolum habens victum et vestitum his contentus est. Istas vero terrenas diuitias: iniustum est putare diuitias: quae non auferunt egestatem. Tantum enim magis quisque ardebit egestate auaricie: quanto magis eas diligens maiores habuerit. Quomodo ergo sunt diuitie quibus crescat inopia: quae amatoribus suis quantum fuerint ampliores non afferunt facietatem: sed inflammant cupiditate diuites? Tu putas quod minus indigeres: si minus haberes. Unde bene quidam dixit: Crescit amor in minus: quantum ipsa pecunia crescit. Cum pecuniae enim incremento rabies cupiditatis auget. Nam omnes auari vel cupidi velut hydropis morbo egrotare videntur. Quomodo enim hydropicis quantum plus bibunt: tantum amplius sitit: ita auarus vel cupidus acquirendo non satiat. Nos vero fratres cogitantes peregrinos nos et hospites esse in hoc seculo: hoc tantum quod ad victum et vestitum opus est nobis in itinere vite istius referuamus: et quantum possumus in eternam beatitudinem per elemosinam pauperum dirigamus: ut cum in die iudicii cupidi et auari per sterilitatem bonorum operum audire meruerint: Discedite a me maledicti in ignem eternum: nos per bonis operibus audire possimus: Tenite benedicti percipite regnum: quod esuriui et dedistis mihi manducare: sitiui et dedistis mihi bibere: nudus fui et opulisti me. Ad istam benedictionem vos dominus sub sua protectione perducatur: cui est gloria in secula seculorum Amen.

De Abbatibus
Ser. 6. g.
In li. 40. bo/
mel. 3. a.

1. Timoth. 6.

Matth. 25.

Sermo XI.
A

In eodem festo: Sermo III
Quotienscumque fratres sanctorum martyria celebramus: quotiens laudes salutaris edicimus: et quotiens eorum

asserimus passiones: toties christi gloriam predicamus. Non enim suspicimus quod passi sunt: sed propter quem passi sunt admiramur. Igitur non pena in laude: sed fides est in honore. Magnificamus ergo martyres: sed precipue illos qui nascete christo in ipso exordio non loquendo sed moriendo confessi: ad regna perpetua ceteros perueniunt. Videte autem quem idem locum apud homines mereant: qui apud deum locum sub altario meruerunt. Dicit enim sancta scriptura: Vidit enim sub ara dei alas occisorum propter verbum dei: et propter testimonium iesu quod habebat. Sub ara inquit dei vidi animas occisorum. Quid reuerentius: quid honorabilius dici potest: quam sub illa ara requiescere: in qua deo sacrificium celebratur: in qua offerunt hostiae: in qua dominus est sacerdos: sicut scriptum est: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech? Recte sub altario iustorum anime requiescant: quod super altare corpus domini offert. Nec immerito illic iusti vindictam sanguinis postulant: ubi etiam pro peccatoribus christi sanguis effunditur. Conuenienter igitur et quasi pro quodam consortio ibi martyribus sepultura decreta est: ubi mors domini quotidie celebratur: sicut ipse ait: Quotienscumque hoc feceritis: mortem meam annuntiabitis donec veniam: scilicet ut qui propter mortem eius mortui fuerunt: sub sacramenti eius mysterio requiescant. Non immerito inquam consortio quodam illic occisis tumulus constituitur: ubi occisionis dominice membra ponuntur: ut quos cum christo vnus passionis causa deuinxerat: vnus etiam loci religio copularerit. Legimus plerisque iustorum abraque sinibus refoueri: nonnullos paradisi amenitate letari: nemo tamen melius propter martyres meruit: hoc est ibi requiescere: ubi et hostia christus est et sacerdos: scilicet ut propter oblationem hostiae consequantur: et benedictionem functionemque sacerdotis accipiant. Inter ceteros igitur martyres quos sub ara dei consistere predicamus: etiam beatos illos infantum lactentium pro christo primitias martyrum laudamus: qui non loquendo sed moriendo confessi coronas meruerunt. Neque enim dubitandum est eos in martyrio plura pro ceteris exorare: qui in martyrio non ceteris precesserunt. Et clamauerunt inquit iohannes voce magna: Et indica domine sanguinem nostrum. Et datur sunt illis singule stolas albe: et dicitur est illis ut quiescerent tempus ad huc modi

Apoc. 6.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

Apoc. 6.

Sermo XI. De sanctis Innocentibus Ser. III

cū donec impleret numerus fratrum et cōseruorū eorū. Quis questio in hoc loco: cur sancti iam cū dño manentes vindictā de inimicis expectāt: cū dñs in euāgelio dicat: Diligite inimicos vestros et orate p̄ p̄sequētib⁹ et calumniantib⁹ vos. Sed sciendū qz illi sancti iam in cōspectu creatoris sui cōsistentes vident voluntatē illi⁹: et ideo ab ipso accipiūt qd̄ eū velle facere nouerūt: et de ipso bibunt qd̄ de ipso s̄tiunt. Petunt autē vindictā de inimicis duob⁹ modis: et hoc causa charitatis: vt scz qd̄ ad vitā eternā p̄destinati sunt: cōuertant a malo ad bonū: qui vero p̄sciente deo damnādi sunt: mouant et peccare desistant: vt p̄ hoc minorē penā in inferno habeant: vbi vnusquisqz fm̄ qualitātē operū sustinebit magnitudinē penarū. Petūt autē de reprobis vindictā: qz optāt venire diem extremi iudicij: et resurrectionē suorū corporū p̄stolant. Et date sunt illis singulę stolas albe. Per stolas albas debem⁹ intelligere mercedem baptismi: p̄miū martirij: mercedē eternorū et gaudiū celestis patrię. Habēt ergo ante resurrectionē sancti singulas stolas: qz in sola anima adhuc eternis beatitudinib⁹ p̄ruunt. Postea autē accepturi sunt binas: quādo receptis corporib⁹ imutabiles erunt in anima et incorruptibiles in corpore. De hoc esaias: In terra sua duplicia possidebūt. Et dictū est illis vt quiescerent t̄ps̄ adhuc modicū donec impleat numer⁹ p̄seruorū et fratrum eorū. Dictio ista inspiratio est diuina: qua mētib⁹ eorū desiderātib⁹ diē iudicij imittit virt⁹ patientię: vt patienter ferant omnia expectantes numerum illorū qui similiter interficiēdi sunt p̄ christo cum eis postmodū regnaturi: vt qui desiderant recipere sua corpa: gaudeāt ex numero colligendorū fratrum. Tali modo loquit de⁹ omnipotēs sanctis: veluti quilibet paterfamilias habēs multos filios: singulisqz d̄ agro reuertentibus et rogantibus vt cibū sibi tribuat: respondet: Refectio quidē vestra parata est: sed expectate fratres vestros: vt cū in vnū positi fueritis oēs in cōe comedatis et epulamini gaudentes: qz interficiēdi sūt et illi vel ap̄to scz martirio vel occulto. Dicit q̄ illis vindictā postulantib⁹: post datū mun⁹ vt q̄scāt atqz sustineāt: donec cōpletur numer⁹ cōseruorū illorū. Videtis igit qm̄ p̄pter nos martirij vindicta differtur. Dum enī nos retardamus: horum sanguis

inultus est. Sed hoc p̄tingit nostra desidia: qui nō sicut dictum est religiose viuimus: qd̄ nō pie sicut congruit operamur. Nam si bonorum operū ad dominū iusticia nostra p̄cederet: iam cōseruorū numerus qui expectatur esset cōpletus. Nulli autē dubiū est: vindictā post iudiciū martyres p̄cepturos: qui etiam ante iudiciū p̄m̄is celestibus honorant. Quā oportet fr̄es charissimi qz p̄mitias martirij hodierna festiuitate veneramur: de eterna q̄ in celis est martirij festiuitate sedule cogitem⁹: eorūqz vestigia in quātū possum⁹ sequēdo et ipi eiusdē festiuitatē sup̄ ne participes existere curem⁹: testāte ap̄lo: Quia si socij passionū fuerim⁹: simul et p̄solatiois erimus: nec tam d̄ morte eorū lugeam⁹ q̄ d̄ iusta palmę p̄ceptione letemur. Si qd̄ singulos eorū cū p̄ tormēta pellerent ex hac vita: Rachel gemebunda: id ē ecclia gemit luctu lachrymisqz p̄secuta: sed iam hinc expulsos sup̄na hierlm̄: q̄ est mat̄ oim̄ n̄m: mox i aliā vitā obuijs leticie ministris excipit: atqz i gaudiū dñi sui p̄petuo coronādo introduxit. Quā dicit iohānes: Stabant ante thronū i p̄spectu agni amicti stolis albis et palmę i manib⁹ eorū. Stāt enī mō ante thronū dei coronati: q̄ quōdā an̄ thronū iudicij terrenorū iacebāt penis astricti. Stāt i p̄spectu agni nulla rōne illica p̄tēplāda ei⁹ gl̄ia sepandi: a cui⁹ hic amore nec p̄ supplicia poterāt separi. Stolis fulgēt albis et palmas i manib⁹ habēt: qz p̄m̄ia in opib⁹ habēt dū corpa q̄ p̄ dño ignib⁹ vstulari ac bestijs dilacerari: flagris absumi: p̄ p̄cipitia dissolui: yngulā abradī omnimō penarū genere passī sūt dissipari: p̄ resurrectionē glorificata recipiūt. Et clamabāt in q̄t voce magna dicentes: Salus deo n̄ro q̄ sedet sup̄ thronum et agno. Magna voce salutē deo decātāt: qui magna ḡarūactione recolūt: nō sua se d̄tute s̄ ip̄o auxiliāte tribulationū impugnātū sup̄asse certamīa. Dicit itē eorū et p̄teritos agones et coronas describens p̄petuas: Hi sūt q̄ venerūt d̄ tribulatione magna et lauerūt stolas suas: et dealbauerūt eas i sanguine agni Stolas q̄pe martyres i sanguine agni lauerūt: dū mēbra sua q̄ oculis inspicētū visa sūt penarū squalore fedari: sic poti⁹ fuso p̄ christo sanguine ab oibus mūdaute contagijs: insup̄ et beata immortalitatis luce digna reddidere: qd̄ est etiam lotas habuisse stolas i sanguine agni. Ideo sunt

Matth. 5.

Apoc. 6.

Esa. 61.

Apoc. 6.

D

2. Cor. 1.

Hier. 31.

Matth. 2.

Apoc. 7.

Apoc. 7.

Abi. 3.

Sermo XII. De sancto Vincentio Ser. I

inquit ante thronum dei et seruit die ac nocte in templo eius. Non est laboriosa sed amabilis et optanda seruitus in dei laudibus perpetuo assistere. Dies quippe et nocte non vicissitudinem temporis proprie sed perpetuitate tropice significat. Nox enim non erit illic: sed dies una melior in atrijs christi super milia. In qua non plorat Rachel filios suos: sed absterget deo omnem lachrymam ab oculis eorum: datque vocem leticie et salutis eterne in tabernaculis iustorum: qui vivit et regnat deus etc.

Ps. 85.
Diere. 31.
Epoic. 2.

De sancto Vincentio

In festo sancti Vincentii martyris: Sermo I

Sermo. XII.

A

In passione que nobis hodie recitata est: fratres charissimi euidenter ostenditur iudex ferocis: tortor cruentus: martyr inuictus. In cuius corpore penis varijs exarato: iam tormenta defecerant: et adhuc membra durabant. Tot conuicta miraculis persistebat impietas: tot vexata supplicijs non cedebat infirmitas. Agnoscat ergo operata diuinitas. Quando enim corruptibilis puluis contra tanta imania tormenta duraret: nisi in eo christus habitaret? In his enim omnibus ille agnoscendus: ille glorificandus: ille laudandus est qui et in prima vocatione dedit fidem: et in suprema passione virtutem. Cuius nosse quod utrumque donatum est: Audite apostolum paulum: Vobis inquit datum est pro christo non solum ut credatis in eum: verum etiam ut patiamini pro eo. Acceperat utraque hec beatus Vincentius leuita: acceperat et habebat. Si enim non accepisset: habebat in passione tolerantiam. Nemo ergo de suo corde presumat quando profert sermonem: nemo de suis viribus perfidat quando suffert temptationem: quod ut et bona prudenter loquamur: ab illo est non nostra sapientia: et ut mala fortiter proferamus ab illo est: non nostra est patientia. Recolite dominum christum suos in euangelio discipulos admonentem: Recolite martyrum regem cohortes suas armis spiritualibus instruentem: bella monstrantem: adiutoria ministrantem: premia pollicentem: quia cum dixisset discipulis suis: In hoc mundo pressuram habebitis: mox vnde terribiles solatur adiunxit dicens: Sed confidite: quia vici mundum. Quid ergo miramur charissimi si in illo vincetius vicit: a quo victus est mundus? In hoc inquit mundo pressuram habe-

Ps. 117.

L

Job. 16.

bitis: ut si premit non opprimat: si oppugnat non expugnet. Duplicem mundus aciem producit contra milites christi. Blandit ut decipiat terret ut frangat. Non nos teneat voluntas propria: non nos terreat crudelitas aliena: et victus est mundus. Ad utroque aditus occurrit christus et non vincit christianus. Si consideret in ista passione humana patientia: incipit esse incredibilis: si agnoscat diuina potentia desinit esse mirabilis. Tanta gratia saba crudelitas in martyris corpore: et tanta tranquillitas proferebat in voce: tantaque pernarum asperitas sequebat in membris: ut mirro modo putaremus Vincentio patiente alium loquentem non torqueri. Et vere fratres charissimi ita erat. Proculus ita erat. Alius loquebat. Promisit enim et hoc testibus suis christus in euangelio: quos ad hominum certamina comparabat. Sic enim ait: Nolite premeditari quomodo aut quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Laro gratie patiente: et spiritus loquebat. Et loquente spiritu non solum vincebat impietas: sed etiam confortabat infirmitas. Clariorem nobis martyrem tot tormenta faciebant. Multiplici enim vulnerum varietate confossus non deserebat pugnam: sed acrius iterabat. Putares quod eum duraret: sed ma non videret: et tanquam figuli fornax lutum molle suscipiens: duram redderet testam. Porre lat martyr noster dicere daciono: Jam non vret ignis tuus carnem meam: quia exaruit succut testa virtus mea: et quomodo scriptum est veraciter: Vasa figuli probat fornax: et homines iustos temptatio tribulationis: probat atque decoctus illo igne Vincentius: daciono vero arsit et crepuit. Si enim non ardebat: vnde crema bar? Quid enim erant verba irascentis: nisi fumus ardentis? Ergo martyri nostro refrigerium in corde habenti: flammam extrinsecus admouebat: sed ipse facie furoris accessus tanquam libanus intus ardebat: et habitatorum suum diabolum concremabat. Per furiosas enim dacioni voces: pro truces oculos et minaces vultus et totius corporis motus ille habitator: interior mouebat: et per hec signa visibilia tanquam per signa sui vasculi quod impleuerat crepantis rimula puidet. Non tantum martyrem cruciabant plurima tormenta: quantum illi vastabat insania. Sed iam fratres illa omnia transierunt: et ira dacioni et pena Vincentij. Hunc autem pena daciono: corona vero manet vici-